

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie . . . złp. 2.—  
Półrocznie . . . " 1.—

Zgierz,



d. 1 października  
1938 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy lub jego  
miejsce za tekstem 50 gr.  
Wychodzi raz na miesiąc.

## Składajcie ofiary na budowę szkół powszechnych

### Pismo Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

#### o działalności Towarzystwa

„Aby zrealizować powszechne nauczanie, trzeba mieć nie tylko dobrego nauczyciela, lecz również odpowiednie i należycie wyposażone izby szkolne oraz konieczne pomoce naukowe. Stąd też Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, którego praca na tym odcinku potrzeb państwowych daje tak dobre wyniki zasługuje na pełne poparcie najszerzych sfer społeczeństwa“.

(—) I. MOŚCICKI

### Pismo Pana Marszałka Polski Edwarda Śmigłego-Rydza

#### o celach Towarzystwa

„Cele, które swej pracy postawiło Tow. Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, muszą pobudzić do ofiarności i współdziałania każdego Polaka, pragnącego, by naród polski był wielkim narodem“.

(—) E. ŚMIGŁY-RYDZ

## Wiadomości miejskie.

### BUDUJMY SZKOŁY

W dniach od 2 do 10 października r. b. Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych organizuje na terenie całego Państwa V Tydzień Szkoły Powszechnej.

Celem „Tygodnia“ jest uzyskanie jaknajliczniejszych rzesz na członków Towarzystwa oraz zdobycie funduszy na budowę szkół.

Sprawa budowy szkół jest jednym z najbardziej palących zagadnień w Państwie naszym. Na ogólną liczbę około 5,5 miliona dzieci w wieku szkolnym około pół miliona dzieci nie uczęszcza do szkół między innymi i z tego powodu, że nie ma miejsca w szkołach.

Wprowadzie u nas w Zgierzu nie jest tak źle, gdyż wszystkie dzieci do szkół uczęszczają. W roku ubiegłym została nadbudowana szkoła № 4 przy ul. B. Joselewicza, co pozwoliło w tej szkole powiększyć ilość dzieci o 150.

W roku bieżącym dla teje szkoły wykańcza się salę gimnastyczną. Lecz to wszystko jednak nie wystarcza. Szkoły № 5, 6 i 7 mieszczą się w budynkach nieodpowiednich i w najbliższych latach należałoby dla tych szkół wybudować nowe 3 szkoły.

Jeszcze gorzej pod względem budynków szkolnych przedstawia się sprawa w całym Państwie. Aby potrzeby w tym kierunku zaspokoić potrzeba na to setki milionów złotych.

Jak obliczają w Polsce należy wybudować około 4500 izb szkolnych, aby wszystkie dzieci mogły być objęte przysmusem szkolnym i aby nieodpowiednie budynki szkolne zastąpić nowymi.

Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, które powstało w 1933 r. rozwija szeroką działalność, zbierając fundusze na budowę szkół i przychodząc z pomocą gminom, które przystąpiły do budowy, w wysokości 25% kosztów. W ciągu 5 lat istnienia Towarzystwo zebrało 18 milionów złotych. Przy pomocy finansowej Towarzystwa wybudowano w tym czasie z górą 8000 izb szkolnych.

Liczy te wykazują jak owocną jest działalność Towarzystwa. To też nikt nie powinien uchylić się w okresie Tygodnia Szkoły Powszechnej od złożenia chociaż by najskromniejszej ofiary. Zapisujemy się na członków Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych; składka członkowska wynosi zaledwie 1 zł kwartalnie.

Pięć lat mija od chwili, gdy w dniu 9 czerwca 1933 roku grono działaczy społeczno-oświatowych postanowiło założyć Towarzystwo Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych.

Nowa instytucja społeczna przystępowała do działania z wiarą w skuteczność swych prac, aczkolwiek uświadamiała sobie dobre trudności, jakie ją w tej pracy czekają.

Nie łatwą bowiem było rzeczą zastąpienie Państwa w dziale finansowania budowy publicznych szkół powszechnych. Skarb Państwa, dysponując budżetem, przez szereg lat z trudem wyodrębniał na budowę szkół powszechnych stosunkowo niewielkie kwoty, które realizowano zazwyczaj tylko w drobnym procencie, nieco szerzej bowiem ujęta pomoc finansowa nie mogła być brana w rachubę z braku możliwości uruchomienia odpowiednich kredytów.

W tym stanie rezygnacja z udzielenia ustalonej pomocy finansowej na budowę szkół nie była niespodzianką. Ustawą z dnia 22 grudnia 1925 r. zniesiono obowiązek Skarbu Państwa subwencjonowania w wysokości 50% kosztów budowy szkół a cały ciężar przerzucono na barki samorządów. Skutek był taki, że sprawa budowy szkół znajdowała się w sytuacji bardzo trudnej. Wreszcie budowa szkół ustała niemal zupełnie.

Wiele odwagi i optymizmu musieli posiadać założyciele Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych, które miało ożywić zamarły ruch budowlany oraz wprowadzić budowę szkół powszechnych na właściwe nowe tory.

Ten zdrowy optymizm inicjatorów okazał się jednak sflusznym, a dowodem tego rezultaty pięcioletniej działalności Towarzystwa.

Przez 5 lat swego istnienia Towarzystwo zdołało zgromadzić do dnia 31 XII 1937 r. z różnych źródeł, a przedewszystkim z drobnych ofiar i składek kwotę 16 milionów złotych. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że przez połowę 1938 roku zgromadzone zostały dalsze dwa miliony złotych, otrzymamy za pełne pięcioletnie istnienia Towarzystwa kwotę 18 milionów złotych, przeznaczonych na budownictwo szkolne i udoskonalenie urządzeń publicznych szkół powszechnych w szerokim tego słowa znaczeniu.

Przy pomocy tych funduszy Towarzystwo poparło finansowo w okresie czterech sezonów budowlanych budowę licznych szkół. W latach 1934, 5, 6, 7 poza pomocy finansowej Towarzystwa wykończono 1623 budynki szkolne, mieszczące 5999 izb szkolnych oraz 1157 mieszkań dla nauczycieli. W roku 1937 w budowie znajdowało się 771 budynków, zawierających około 2000 dalszych izb szkolnych i 952 mieszkań nauczycielskich.

Razem więc 2394 budynki szkolne korzystały w okresie pięcioletnia z pomocy finansowej Towarzystwa. Budynki te zawierają 8200 izb szkolnych oraz 2109 mieszkań dla nauczycieli.

Gdy porównamy przyrost izb szkolnych w okresie 20 lat istnienia Niepodległego Państwa Polskiego, stwierdzić musimy obiektywnie, że ruch budowlany w szkolnictwie powszechnym przyjął właściwy rozmach dopiero za czasów istnienia i działalności Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych.

Swoją akcją propagandową, prowadzoną przez kilkanaście tysięcy naszych komórek organizacyjnych, Towarzystwo rozpoznało na terenie Polski hasło: Budujmy szkoły. Hasło to stało się dziś zawołaniem i ambicją całego społeczeństwa, znajdując należyty oddźwięk w najszerszych masach całego Państwa.

Rok sprawozdawczy 1937 wykazuje dobitnie, że akcja budowy szkół przysyła coraz szersze rozmiary.

Aby jednak mogła ona dojść do koniecznej normy 5000 izb szkolnych oddawanych rocznie do użytku — musi jednak spotkać się skoordynowanym, lecz jeszcze większym niż dotąd wysiłkiem społeczeństwa, Rządu, samorządu terytorialnego i Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych.

## Odezwa młodzieży zgierskich szkół powsz. do rodziców i społeczeństwa. Kochani Rodzice — Szan. Państwo!

My, młodzież w liczbie 4500, ucząca się w zgierskich szkołach powszechnych zwracamy się do Was z gorącą prośbą i podziękowaniem.

Najprzód dziękujemy Wam za tak **serdeczną opiekę nad nami**, a nadewszystko za to, że **posyłacie nas do szkoły**. Bo my już rozumiemy, że bez szkoły nie wyróżlibyśmy na takich świątecznych obywateli jak Wy, rozumiemy, że szkoła nauczy nas, jak mamy odwdziżyć się Wam za Wasze trudy dla nas, rozumiemy, że szkoła nauczy nas, jak mamy żyć dla naszej **Kochanej Ojczyzny Polskiej**.

**Za to wszystko Wam dziękujemy.**

A teraz nasza gorąca prośba do Was:

Wiemy też o tym, że dużo dzieci w Polsce nie może uczęszczać do szkół, gdyż szkół jest jeszcze **za mało**, a w niektórych szkołach jest dzieciom ciasno, duszno, niewygodnie, bo są to stare budynki, najczęściej nienadające się na szkoły. Wiemy o tym, że nasze Państwo nie ma tyle pieniędzy w skarbie, ażeby dla wszystkich polskich dzieci szkoły pobudować.

Nawet w naszym mieście Zgierzu, które tak wiele pamięta o nas, nie wszyscy uczymy się w wygodnych szkołach.

Na szczęście znaleźli się szlachetni ludzie i już od pięciu lat pracują, aby dla nas polskich dzieci nowe szkoły w Polsce budować!

Ci dobrzy ludzie założyli **Towarzystwo Popierania Budowy Publ. Szkół Powszechnych** dla osób dorosłych a dla nas **Szkolne Koła Uczestników**.

Oba te Towarzystwa budują w Polsce szkoły. Przez pięć lat swojej pracy zebrano **20 milionów złotych** i wybudowano **około 2 tys. szkół!** Ale szkół jest jeszcze za mało, a nas jest dużo, bo **aż prawie 5 milionów**.

**My chcemy wszyscy się uczyć.**

My rozumiemy, że tylko Tow. Pop. Budowy Publ. Szkół Powsz. i Koła Uczestników mogą dla nas wszystkich szkoły wystawić ale z **Waszą pomocą!** Dlatego Was **najserdeczniej prosimy**.

Obchodzimy teraz w całej Polsce 5-ty Tydzień Szkoły Powsz. (2. X. 1938 r. do 10. X. 1938 r.). Pomóżcie nam, abyśmy w tym Tygodniu mogli przyjść z pomocą Towarzystwu budującemu szkoły.

Pozwólcie nam kupić żetony, chorągiewki, nalepki na budowę szkół!

Pozwólcie nam wszystkim zapisać się na członków **Szkolnych Kół Uczestników**, składka miesięczna wynosi tylko 1 grosz.

A Was Kochani Rodzice, Szanowni Państwo prosimy, **zapiszcie się wszyscy na członków do Tow. Pop. Budowy Publ. Szkół Powsz.**, składka na rok wynosi 2 zł.

**Pobudujcie nam szkoły, a będziemy najlepszymi Waszymi synami i córkami i naszej kochanej Ojczyzny!**

**Dzieci zgierskich szkół powszechnych.**

**P. S.** Na członków Towarzystwa Popierania Budowy Szk. Powsz. zapisują wszystkie szkoły.

### Wybory do Sejmu i Senatu

Zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 września rb. rozwiązano Sejm i Senat, wyznaczając nowe wybory. Głosowanie do Sejmu odbędzie się dnia 6 listopada 1938 roku. Wybory do Senatu przez Wojewódzkie Kolegia Wyborcze przeprowadzone będą dnia 13 listopada rb. Rozwiązując Sejm i Se-

nat w zarządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej podkreślono, że od czasu ostatnich wyborów do Izb Ustawodawczych nastąpiły w życiu wewnętrznym Polski istotne przemiany, miały miejsce nowe a doniosłe inicjatywy w dziedzinie stojących przed społeczeństwem zadań, wzrosło w szerokich masach Narodu zrozumienie potrzeby czynniejszego współdziałania pracy dla Państwa. Uznałem wtedy za wskazane odnowienie składu tych Izb, ażeby mogły one w pracy swej dać pełniejszy wyraz nurtujących w społeczeństwie prądów. Od nowych Izb Ustawodawczych oczekiwac będą zajęcia stanowiska w sprawie ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu\*.

Głosowanie do Sejmu trwać będzie od godz. 9 do 21 bez przerwy dnia 6 listopada rb. Prawo wybierania ma każdy obywatel bez różnicy płci, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 24. Każdy wyborca głosuje osobiście i może oddać głos tylko w jednym obwodzie, w którym wciągnięty został na listę wyborców. Listy wyborców wyłożone będą do publicznego przeglądu w lokalach obwodowych komisji wyborczych przez 5 godzin od godz. 16 do 21 w ciągu siedmiu dni począwszy od 6 do dnia 13 października włącznie.

Podczas wyłożenia spisów każdy obywatel mający prawo wybierania do Sejmu może je przeglądać, robić z nich wyciągi oraz wносить reklamacje. Reklamacje mogą być wnoszone z powodu pominięcia w spisie uprawnionego do głosowania i z powodu wciągnięcia do spisu osoby nie uprawnionej do głosowania. Reklamacje mogą być zgłoszone na piśmie lub ustnie do protokołu ze wskazaniem dowodów.

Komisja obwodowa zatwaja reklamacje niezwłocznie; w razie potrzeby Komisja może zażądać przedłożenia lub uzupełnienia dowodów.

Od decyzji Komisji obwodowej służy osobie pominiętej w ciągu dwóch dni od doręczenia zawiadomienia zażalenie do przewodniczącego Okręgowej Komisji Wyborczej, który rozstrzyga ostatecznie.

Ostatecznie ustalony spis wyborców wyłożony będzie do ponownego przeglądu publicznego w dniu 5 listopada rb. w lokalach wyborczych.

Lokale Obwodowych Komisji Wyborczych, gdzie również odbędzie się głosowanie w Zgierzu są następujące:

#### Obwód Nr 76

Lokal Szkoły Powszechnej № 1 ul. Pierackiego dla mieszkańców ulic: Bazylijska, Boczna, Dworzec kolejowy II, Jedlicka, Kościuszki, Pierackiego, Szeroka, Plac Majznera, Szpitalna, Wiatrakowa, Wspólna, Zawadzka.

#### Obwód Nr 77

Lokal Szkoły Pow. ul. Orlicz Dreszera 36 dla mieszkańców ulic: Ciosnowska, Franciszkańska, Dreszera, Sw. Franciszka, Kopnickiej, Orzeszkowej, Pawińskiego, Bol. Prusa, Spacerowa.

#### Obwód Nr 78

Lokal Domu parafii katolickiej przy ul. Szerokiej № 1 róg Daszyńskiego dla mieszkańców ulic: Sw. Anny, Aleksandrowska, Daszyńskiego, Hoża, Hordliczki, Kamienna, Kościelna, Krogulec gajówka, Mała, Droga Paraczerwca, Peowiaków, Piaskowa, Polna, Plac Hallera, Targowa, Wąska, Wróbla, Zachodnia.

#### Obwód Nr 79

Lokal Zarządu Miejskiego — sala posiedzeń Rady Miejskiej dla mieszkańców ulic: Berka Joselewicza do № 17 włącznie, Jagiellońska, Krótka, Ogrodowa, Plac Marsz. Józefa Piłsudskiego, Plac Rybny, Sieradzka, Ks. Piotra Skargi, Sokoła, Zielona.

#### Obwód Nr 80

Lokal Szkoły Powszechnej № 3 — Przybyłów dla mieszkańców ulic: Andrzeja, Batorego, Czerwona, Dolna, Dąbrówka gajówka, Drewnoska, Graniczna, Matejki, Mireckiego, Mickiewicza, Karola, Marysińska, Łukasieńskiego, Północna, Reymonta, Stowackiego, Solna, Szczawińska.

#### Obwód Nr 81

Lokal Wydziału Opieki Społ., Gen. Dąbrowskiego 31 dla mieszkańców ulic: Gen. Dąbrowskiego, I-go Maja do № 19, Sienkiewicza, Staw miejski.

#### Obwód Nr 82

Lokal Gimn. im. Staszica, Rynek Kilińskiego 8 dla mieszkańców ulic: Ewangelicka, Mielczarskiego do № 16, Limanowskiego, Narutowicza do № 21, Republikańska, Zakręt.

#### Obwód Nr 83

Lokal Szkoły Powszechnej przy ul. Piłsudskiego 33 dla mieszkańców ulic: Piłsudskiego, Plac Hoffmana, Rynek Kilińskiego, Sz. Warszawska.

#### Obwód Nr 84

Lokal Szkoły Powszechnej przy ul. 3 Maja № 18 dla mieszkańców ulic: Dworzec Kolejowy, Marsz. Focha, Kolejowa,

Królewska, Mielczarskiego od № 17, Narutowicza od № 22, Orla, 1 Maja od № 20, Towarowa, 3 Maja.

#### Obwód Nr 85

Lokal Szkoły Powszechnej przy ul. Berka Joselewicza № 2 dla mieszkańców ulic: Adelmówek, Chełmy, Berka Joselewicza od № 13, Juliusza, Konstantynowska, Szosa Konstantynowska, Droga Kolejowa, Łąkowa, Okreglik, Piękna, Rudnicka, Droga Sokołowska, Traugutta, Zeromskiego, Sniechowskiego, Twarda, Wiejska.

#### Manifestacja za przyłączeniem Ślązka Zaolzańskiego

Z inicjatywy Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny odbyła się w niedzielę dnia 25 września rb. na Placu Marszałka Piłsudskiego żywiłowa manifestacja, w której wzięły udział tłumy mieszkańców naszego miasta.

Do zebranych przemawiał prezydent miasta p. Świercz, po czym odczytano rezolucję:

„Mieszkańcy m. Zgierza zebrani w dniu 25 września 1938 r. na placu im. Marsz. Piłsudskiego w liczbie 4000 osób stojąc na stanowisku, że wszystkie ziemie Polskie zamieszkałe przez ludność polską winny znaleźć się w granicach Rzeczypospolitej i pełni wiary, że granica, która w tej chwili dzieli nas od braci za Olzą paść musi zgodnie z jasną i zdecydowaną postawą całego narodu, zapewniając Naczelnego Wodza Marsz. Edwarda Smigłego-Rydzę o swej pełnej gotowości i całkowitym oddaniu się pod jego rozkazy, żądając odebrania Czechom zagrabionego zdradziecko Śląska Cieszyńskiego.

Niech żyje Armia Polska i jej Wódz Naczelny Marszałek Smigły-Rydz\*.

Przemówienie wywarło duże wrażenie na uczestników wiecu, którzy entuzjastycznie wznosili okrzyki, żądając przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Polski,

Uchwalona rezolucja przesłana została do odnośnych czynników.

#### Zaolzański Korpus Ochotniczy

W dniu 28 września rb. o godz. 19 odbyła się na placu Marszałka Józefa Piłsudskiego piękna i wzniosta uroczystość złożenia przyrzeczenia żołnierskiego przez ochotników Zgierzan Korpusu Zaolzańskiego.

Na zbiórkę alarmową stawili się wszyscy ochotnicy mężczyźni i kobiety, którzy dotychczas zarejestrowali się w biurze werbukowym przy Związku Powstańców Śląskich w Zgierzu.

Utworzone biuro werbukowe mieści się przy Placu Marsz. Piłsudskiego № 3 i przyjmuje zapisy tych osób, które chcą wstąpić w szeregi tworzącego się Korpusu do walki o prawa Polaków za Olzą.

Liczba zgłoszonych ochotników przekracza już 600 osób, w tym bardzo dużo młodzieży miejscowych szkół średnich.

Uroczystość przyrzeczenia żołnierskiego odbyła się w obecności tłumnie zebranej publiczności.

Po odebraniu raportu od Komendanta całości wygłosił przemówienie prezydent miasta p. Świercz Jan, po czym orkiestra odegrała hymn narodowy.

Następnie przemawiał wiceprezydent miasta p. Zajączkowski Leopold, odczytując odezwę Komitetu walki o Śląsk za Olzą. Przyrzeczenie żołnierskie odebrał od ochotników ksiądz Kanonik Dr Roszkowski.

W czasie uroczystości zebrani dwukrotnie zaintonowali rotę. Po odczytaniu odezwy rozkazu Związku Powstańców Śląskich Okręgu Warszawskiego Komendy Ochotniczego Korpusu Zaolzańskiego i odegraniu przez orkiestrę Pierwszej Brygady, uroczystość zakończono.

Przed tablicą poległych Zgierzan złożono wieniec.

#### Zbiórka ofiar na rzecz ludności Polskiej ze Ślązka Zaolzańskiego

Poprzez granice napływają codziennie nowe masy ludności polskiej ze Śląska Zaolzańskiego. Ludność ta zmuszona była niejednokrotnie do ucieczki, nie mogąc zabrać ze sobą nawet potrzebnej odzieży.

Towarzystwo Pomocy Polonii Zagranicznej zainicjowało pomoc w formie zbiórki odzieży i gotówki.

Zarząd Miejski rozesłał do wszystkich Firm, Związków itd. listy z prośbą o przeprowadzenie zbiórki wśród pracowników względnie członków.

Materiały i gotówkę przyjmuje Wydział Szkolny Zarządu Miejskiego codziennie w godzinach urzędowych.

Przypuszczać należy, że apel ten znajdzie należyte zrozumienie i nikt nie odmówi złożenia na ten cel ofiary.

**Tydzień lotniczy**

Z okazji rozpoczęcia XV Tygodnia LOPP-u w sobotę dnia 24 września r. na Placu Marszałka Piłsudskiego urządzono konkurs baloników z nagrodami.

W niedzielę dnia 25 września r. odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele rzymsko-katolickim z udziałem przedstawicieli władz, wszystkich ół fabrycznych i szkolnych oraz Zgierskiego Koła LOPP-u № 1.

Po nabożeństwie na Placu Marszałka Piłsudskiego odbyła się dekoracja zasłużonych członków LOPP-u oraz rozdanie świadectw pilotom szybowcowym Zgierskiego Koła Szybowcowego.

Bardzo efektywnie wypadły pokazowe loty na szybowcu „Boruta” wykonane przez instruktora pilota p. Czarneckiego na gruntach majątku Lućmierz pomiędzy Proboszczewicami a lasem Lućmierskim. Pokazom tym przypatrywała się tłumnie zbrana publiczność.

W ciągu dnia odbyła się zbiórka uliczna do puszek.

**Wielkie międzymiastowe zawody lekkoatletyczne w Zgierzu**

Staraniem Miejskiego Komitetu Wychowania Fizycznego w Zgierzu i Łódzkiego Okręgowego Związku Lekkoatletycznego odbędą się w niedzielę, dnia 2 października r. na Stadionie Miejskim przy ul. Pierackiego (szosie łączycyckiej) wielkie międzymiastowe zawody lekkoatletyczne Warszawa—Łódź przy udziale zawodników o międzynarodowej sławie. Między innymi startują: Olimpijczyk Noji, wicemistrz Europy Gierutto, mistrzowie Polski: Staniszewski i Maszewski oraz zawodnicy: Trojanowski, Suligowski, Kurpasa, Polišński, Radwański, Herman i inni.

Program przewiduje wszystkie konkurencje olimpijskie. Początek zawodów o godz. 2 po południu. Bilety wejścia w cenie 1,49 i 0,99 oraz dla młodzieży uczącej się 0,49 zł są do nabycia w przedsprzedaży w sekretariacie Miejskiego Komitetu Wychowania Fizycznego w Zgierzu w gmachu Ratusza, w dniu zawodów zaś przy kasie Stadionu.

**Egzaminy czeladnicze.**

Izba Rzemieślnicza w Łodzi podaje do wiadomości P. T. Rzemieślników, iż Ministerstwo Przemysłu i Handlu okólnikiem z dnia 30 lipca 1938 r. ustaliło ulgowe egzaminy czeladnicze.

W związku z powyższym, mogą być dopuszczeni do ulgowego egzaminu czeladniczego wszyscy ci kandydaci, którzy:

- 1) ukończyli 23 lata życia,
- 2) wykażą się świadectwami pracy za okres conajmniej 5 lat, przy czym zaświadczenia te muszą być uwierzytelnione przez cech albo przez Zarząd Miejski lub Gminny zgodnie z art. 124 prawa przemysłowego,
- 3) ukończą 3-miesięczny kurs dokształcający zawodowy zorganizowany przez Instytut Naukowy Rzemieślniczy Imienia Marszałka Piłsudskiego, Oddział w Łodzi.

Kandydaci, którzy pragną na wyżej wymienionych warunkach być dopuszczeni do egzaminu czeladniczego, winni do 31 grudnia 1938 r. złożyć w Izbie Rzemieślniczej w Łodzi (Moniuszki 8) podanie wraz z opłatą, która wynosi zł 20.— plus zł 1.50 za książeczkę czeladniczą. Nadmieniamy, iż po 31 XII 1938 r. podania uwzględniane nie będą.

Zapisy na kurs przyjmuje i wyczerpujących informacji udziela do dnia 15 X 1938 r. Oddział Instytutu Naukowego Rzemieślniczego w Łodzi, ul. Moniuszki 8 pok. № 12 w godz. od 11 do 13 i od 19 do 20, oraz w Zgierzu — Kierownik Szkoły Powszechnej № 4, ul. B. Joselewicza 2 w godz. od 18 do 19.30.

**Korki do straszaków**

Z uwagi na liczne w ostatnich czasach wypadki eksplozji t. zw. korków do straszaków, zarówno w miejscach sprzedaży jak i przy transportowaniu, oraz pozostające w związku z tym nieszczęśliwe wypadki, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśniło, że materiał wybuchowy w tych korkach składa się z masy saletrowej lub chloranu albo mieszaniny prochu mielnego szkła i że korki te uważać należy za materiał wybuchowy.

Przy transportowaniu i magazynowaniu korków do straszaków należy używać skrzynek drewnianych należycie uszczelnionych i wyłożonych falistym papierem lub wełną drewnianą. Pudełka z korkami umieszczane w skrzynkach winny być z twardej tektury i podzielone na kratki dostosowane do rozmiarów korków, które wkłada się w te kratki.

Ponieważ przyczyna eksplozji przeważnie leży w wadliwej konstrukcji korków pochodzących często z nielegalnie istniejących anonimowych wytwórni, zabrania się magazynować i sprzedawać wyroby takich wytwórni nie posiadających koncesji na wyrób artykułów pirotechnicznych i materiałów wybuchowych.

W miejscach sprzedaży skrzynki względnie pudełka zawierające korki do straszaków mają być składane w specjalnym miejscu z dala od innych towarów.

**Roboty publiczne**

Z powodu braku kredytów na dalsze prowadzenie robót publicznych Zarząd Miejski zmuszony był przystąpić do stopniowej redukcji robotników zatrudnionych na tych robotach.

Zwolnieni robotnicy korzystać będą z akcji Funduszu Pracy. W sobotę dnia 10 września r. wycieczka członków Rady Miejskiej zwiedziła roboty kanalizacyjne, aby bliżej zapoznać się z dotychczas wykonanymi pracami.

**Pracownicy miejscy na Fundusz Obrony Narodowej**

Celem uczczenia XX-lecia Odzyskania Niepodległości Państwa Polskiego pracownicy miejscy opodatkowali się dobrowolnie na Fundusz Obrony Narodowej na okres 2 miesięcy składką, która wynosić będzie przy poborach do 160 zł mies. — 1%, przy wynagrodzeniu od zł 161.— do 300.— — 2%, i powyżej 300.— — 3% wynagrodzenia.

**Ogłoszenie.**

Niniejszym podaję do publicznej wiadomości, że w myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 lipca 1938 r. (Dz. U. R. P. № 63, poz. 415), sprzedaż jaj kurzych w wewnętrznym handlu detalicznym powinna być dokonywana na wagę.

Handlujący jajami kurzymi są obowiązani wskazać ich jakoś umieszczając przy sprzedawanych jajach kurzych napisy uwidaczniające, czy są to jaja świeże, czy też jaja konserwowane.

Sprzedaż jaj dokonywana bezpośrednio przez hodowców kur temu przepisowi nie podlega.

Równocześnie podaję do wiadomości, że nowe rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 sierpnia r. utrzymuje w mocy obowiązek wywieszania we wszelkiego rodzaju zakładach sprzedaży artykułów żywnościowych, artykułów odzieżowych, opałowych i higieny codziennej, cenników, które winny zawierać nazwę towarów, cenę, nazwisko posiadacza przedsiębiorstwa, adres i datę sporządzenia cennika.

Cenniki te winny się zgadzać z cenami istotnie pobieranymi i obliczane w stosunku do obowiązujących jednostek miar i wag lub gdy to jest niemożliwe na sztuki.

Nieprzestrzeżenie tych przepisów karane będzie aresztem do 3 miesięcy lub grzywną do 3,000.— złotych w drodze administracyjnej na podstawie art. 5 ustawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku.

Prezydent Miasta (—) Jan Świercz  
Zgierz, dnia 16 września 1938 r.

**Ogłoszenie.**

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym Zarząd Miejski w Zgierzu wzywa wszystkich mężczyzn, urodzonych w 1918 roku, ażeby w ciągu miesiąca października i listopada r. b. w godzinach biurowych, zgłosili się do Zarządu Miejskiego, Wydział Administracyjny, celem zarejestrowania się.

Obowiązani do ponownej rejestracji winni zgłaszać się z zaświadczeniem o dokonanej przedtem rejestracji, oraz z dokumentami stwierdzającymi ich datę i miejsce urodzenia.

Nie spełniający obowiązku zgłoszenia się będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

Zarząd m. Zgierza.

Zgierz, dnia 15 września 1938 r.

**OGŁOSZENIE**

Niniejszym podaję się do wiadomości PP. abonentów Elektrowni Zgierskiej, Spółki Akcyjnej w Zgierzu, że pan Ziętkowski Jan od 1 października 1938 roku już nie jest inkasentem Elektrowni, wobec czego nie ma prawa inkasa dla wyżej wymienionej instytucji.

Zgierz, dnia 30 września 1938 r. Elektrownia Zgierska  
Spółka Akcyjna